Постановление Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 22 мая 2007 года N 83"
В целях реализации постановлений Правительства Российской Федерации от 29 июня 2016 года N 603 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг", от 17 декабря 2014 года N 1380 "О вопросах установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" Правительство Чеченской Республики

постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 22 мая 2007 года N 83 "Об установлении нормативов потребления услуг электроснабжения и газоснабжения в Чеченской Республике" (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 28 апреля 2009 года N 66, от 24 февраля 2010 года N 13, от 21 февраля 2012 года N 41, от 4 февраля 2013 года N 7, от 13 августа 2014 года N 130, от 27 февраля 2015 года N 32 и от 1 июля 2015 года N 140) (далее - Постановление N 83) следующие изменения:

а) пункт 1.2 Постановления N 83 признать утратившим силу;

б) приложение N 1 к Постановлению N 83 изложить в новой редакции согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

в) приложение N 2 к Постановлению N 83 изложить в новой редакции согласно приложению N 2 к настоящему постановлению;

г) приложение N 3 к Постановлению N 83 изложить в новой редакции согласно приложению N 3 к настоящему постановлению;

д) приложение N 4 к Постановлению N 83 изложить в новой редакции согласно приложению N 4 к настоящему постановлению;

е) приложения NN 5-19 к Постановлению N 83 признать утратившими силу;

ж) дополнить Постановление N 83 приложениями N 20, N 21 согласно приложениям N 5 и N 6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Чеченской Республики
	Р.С.-Х. Эдельгериев

Приложение N 1
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 1
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях квартирного типа на территории Чеченской Республики

	N
п/п
	Категория жилых помещений
	Единица измерения
	Количество комнат в жилом помещен ии
	Норматив потребления

	количество человек, проживающих в помещении

	1
	2
	3
	4
	5 и более

	1.
	Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи, электроотопительными, электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	97,1
	120,4
	139,8
	151,4
	165,0

	2
	125,2
	155,3
	180,3
	195,3
	212,9

	3
	141,7
	175,7
	204,1
	221,1
	240,9

	4 и более
	153,4
	190,2
	220,8
	239,2
	260,7

	2.
	Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	147,1
	182,4
	211,8
	229,4
	250,0

	2
	173,5
	215,2
	249,9
	270,7
	295,0

	3
	189,7
	235,2
	273,2
	295,9
	322,5

	4 и более
	201,5
	249,8
	290,1
	314,3
	342,5

	3.
	Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт.ч и месяц на человека
	1
	165,7
	205,4
	238,6
	258,4
	281,6

	2
	213,7
	265,0
	307,7
	333,4
	363,3

	3
	241,9
	299,9
	348,3
	377,3
	411,2

	4 и более
	261,7
	324,6
	376,9
	408,3
	445,0

	4.
	Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, не оборудованные стационарными электроплитами, но оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	165,7
	205,4
	238,6
	258,4
	281,6

	2
	213,7
	265,0
	307,7
	333,4
	363,3

	3
	241,9
	299,9
	348,3
	377,3
	411,2

	4 и более
	261,7
	324,6
	376,9
	408,3
	445,0

	5.
	Многоквартирные дома, жилые дома, общежития квартирного типа, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами, электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	215,7
	267,4
	310,6
	336,4
	366,6

	2
	254,5
	315,6
	366,5
	397,0
	432,6

	3
	278,2
	345,0
	400,6
	434,0
	473,0

	4 и более
	295,5
	366,4
	425,5
	460,9
	502,3

".

Приложение N 2
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 2
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления природного газа на коммунальные услуги на территории Чеченской Республики

	Категория многоквартирного (жилого) дома
	Единица измерения
	Норматив потребления

	1. Для приготовления пищи

	1.1.
	Многоквартирные и жилые дома, оборудованные газовой плитой, при газоснабжении природным газом
	куб. метр на человека в месяц
	10,15

	2. Для подогрева воды

	2.1.
	Многоквартирные и жилые дома, оборудованные газовым водонагревателем (при отсутствии централизованного горячего водоснабжения), при газоснабжении природным газом
	куб. метр на человека в месяц
	15,83

	2.2.
	Многоквартирные и жилые дома, оборудованные газовой плитой и не оборудованные газовым обогревателем (при отсутствии централизованного горячего водоснабжения), при газоснабжении природным газом
	куб. метр на человека в месяц
	5,04

	3. Для отопления жилых помещений

	3.1.
	Многоквартирные и жилые дома при газоснабжении природным газом
	куб. метр на кв. метр общей площади жилых помещений в месяц
	15,58

Примечание:
1. Норматив потребления природного сетевого газа, предусмотренный в позиции 3.1., установлен исходя из фактического потребления газа в отопительный период, равный шести месяцам.

2. Начало отопительного сезона в соответствии с пунктом 2.6.9. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года N 170, устанавливается органами местного самоуправления.

Согласно пункту 26 Организационно-методических рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации МДС 41-6.2000, утвержденных приказом Госстроя Российской Федерации от 6 сентября 2000 года N 203, отопительный период должен быть начат, если в течение пяти суток средняя суточная температура наружного воздуха составляет +8°С и ниже, и должен быть закончен, если в течение пяти суток средняя суточная температура наружного воздуха составляет +80C и выше.

".

Приложение N 3
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 3
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды в многоквартирных домах на территории Чеченской Республики

	Категория многоквартирных домов
	Единица измерения
	Норматив потребления

	1
	Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами:

	Осветительные установки общедомовых помещений, система противопожарного оборудования и дымоудаления, дверные запирающие устройства, усилители телеантенн коллективного пользования
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	1,38

	Насосное оборудование холодного водоснабжения (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	2,43

	Насосное оборудование горячего водоснабжения (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	2,43

	Насосное оборудование системы отопления (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	1,44

	2
	Многоквартирные дома, оборудованные лифтами:

	Силовое оборудование лифтов
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	2,24

	Осветительные установки общедомовых помещений, система противопожарного оборудования и дымоудаления, дверные запирающие устройства, усилители телеантенн коллективного пользования
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	1,31

	Насосное оборудование холодного водоснабжения (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	1,35

	Насосное оборудование горячего водоснабжения (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	1,35

	Насосное оборудование системы отопления (при наличии)
	кВт/ч в месяц на кв. метр
	0,8

Примечание:
1. Данные нормативы применяются в отношении общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяемой на основе данных, содержащихся в техническом паспорте многоквартирного дома.

2. При определении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды собственниками и пользователями помещений в многоквартирном доме учтены площади помещений, не являющихся частями жилых (нежилых) помещений в многоквартирных домах и предназначенные для обслуживания более одного помещения в доме, в том числе: межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).

3. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды в отношении силового оборудования лифтов рассчитываются за исключением граждан, проживающих на первом и втором этажах многоквартирного дома.

".

Приложение N 4
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 4
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании надворных построек, расположенных на земельном участке на территории Чеченской Республики

	Направление использования коммунального ресурса
	Единица измерения
	Норматив потребления

	Коровы, лошади
	Свиньи
	Овцы
	Птицы

	1
	Освещение в целях содержания сельскохозяйственных животных
	кВт/ч в месяц на голову животного
	0,83
	0,83
	0,16
	0,33

	2
	Освещение иных надворных построек, в том числе бань, саун, бассейнов, гаражей, теплиц (зимних садов)
	кВт/ч в месяц на кв. м
	3,3

	3
	Приготовление пищи и подогрев воды для сельскохозяйственных животных
	кВт/ч в месяц на голову животного
	5,58
	5,75
	-
	-

".

Приложение N 5
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 20
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления коммунальной услуги по газоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Чеченской Республики

	Направление использования коммунального ресурса
	Единица измерения
	Норматив потребления

	1
	Отопление надворных построек, расположенных на земельном участке, при газоснабжении природным газом:

	бани
	м3/месяц на кв. метр площади
	1,96

	теплицы
	м3/месяц на кв. метр площади
	23,14

	гаража
	м3/месяц на кв. метр площади
	3,49

	2
	Приготовление пищи и подогрев воды для крупного рогатого скота при газоснабжении природным газом:

	коров
	м3/месяц на голову животного
	11,17

	3
	Приготовление пищи и подогрев воды для иных сельскохозяйственных животных при газоснабжении природным газом:

	лошадей
	м3/месяц на голову животного
	5,08

	свиней
	м3/месяц на голову животного
	21,33

	овец и коз
	м3/месяц на голову животного
	1,98

	кур
	м3/месяц на голову животного
	0,02

	индеек
	м3/месяц на голову животного
	0,03

	уток, гусей
	м3/месяц па голову животного
	0,04

".

Приложение N 6
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 1 ноября 2016 г. N 164
"Приложение N 21
к постановлению Правительства Чеченской Республики
от 22 мая 2007 года N 83
Нормативы
потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях в многоквартирных домах, включающих общежития квартирного типа, общежития коридорного, гостиничного и секционного типов на территории Чеченской Республики

	Категория жилых помещений
	Единица измерения
	Количество человек, проживающих в помещении
	Норматив потребления

	1
	Общежития, не оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	97,1

	2
	120,4

	3
	139,8

	4
	151,4

	5 и более
	165,0

	2
	Общежития, оборудованные в установленном порядке стационарными электроплитами для приготовления пищи и не оборудованные электроотопительными и электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	147,1

	2
	182,4

	3
	211,8

	4
	229,4

	5 и более
	250,0

	3
	Общежития, не оборудованные стационарными электрическими плитами, но оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, в отопительный период
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	165,7

	2
	205,4

	3
	238,6

	4
	258,4

	5 и более
	281,6

	4
	Общежития, не оборудованные стационарными электрическими плитами, но оборудованные в установленном порядке электроотопительными и (или) электронагревательными установками для целей горячего водоснабжения, вне отопительного периода
	кВт.ч в месяц на человека
	1
	165,7

	2
	205,4

	3
	238,6

	4
	258,4

	5 и более
	281,6

".